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I. INTRODUCTION

Les effectifs des quatre Ecoles européennes de Bruxelles sont en croissance constante. Les Ecoles de Bruxelles I, II et III connaissent une surpopulation qui ne peut être maîtrisée en dépit des efforts de l’Autorité centrale des inscriptions visant à répartir les élèves dans les quatre écoles. De fait, l’un des facteurs à l’origine de cette surpopulation réside dans la structure linguistique des écoles, dont les caractéristiques ont un impact sur l’attribution des places dans chacune d’entre elles. 
C’est à partir de ce constat  que le Secrétaire général des Ecoles européennes a reçu du Conseil supérieur le mandat d’analyser la structure linguistique des Ecoles européennes de Bruxelles en vue d’une réflexion sur une répartition équilibrée des sections entre les écoles, en tenant compte également de la perspective à moyen terme de l’ouverture d’une cinquième école.

II. ETAT DES LIEUX 
a) Données générales au 21 septembre 2011
· Les effectifs
Les 4 Ecoles européennes de Bruxelles accueillent 10.300 élèves dans 15 sections linguistiques. Le graphique ci-dessous montre la répartition globale de ces élèves par section linguistique en nombre et en pourcentage. 
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La répartition des effectifs par école et par section linguistique figure en annexe II ainsi que leur évolution depuis l’année scolaire 2007-2008.
Il convient de souligner que les élèves SWALS sont inscrits dans les sections DE, EN et FR et sont répartis entre les 4 écoles existantes.
· Les sections linguistiques

Les 4 Ecoles de Bruxelles comptent actuellement 15 sections linguistiques ainsi réparties : 

	Ecoles
	DE
	EN
	FR
	CS
	DK
	EL
	ES
	FI
	HU
	IT
	LT
	NL
	PL
	PT
	SW
	Total

	Bruxelles I
	(
	(
	(
	
	(
	
	(
	
	(
	(
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	8

	Bruxelles II
	(
	(
	(
	
	
	
	
	(
	
	(
	(
	(
	
	(
	(
	9

	Bruxelles III
	(
	(
	(
	(
	
	(
	(
	
	
	
	
	(
	
	
	
	7

	Bruxelles IV
	(
	(
	(
	
	
	
	
	
	
	(
	
	(
	
	
	
	5

	Total
	4
	4
	4
	1
	1
	1
	2
	1
	1
	3
	1
	3
	1
	1
	1
	29


Les sections DE, EN et FR sont présentes dans les quatre écoles, les sections IT et NL dans 3 écoles et la section ES dans 2 écoles. 

9 sections linguistiques (CS, DK, EL, FI, HU, LT, PL, PT et SW) sont des sections dites uniques, car présentes chacune dans une seule école.
L’on constate par ailleurs que suite aux élargissements de 2004 (10 nouveaux Etats membres) et de 2007 (2 nouveaux Etats membres), seules 3 sections linguistiques ont été créées en septembre  2004 : 

- les sections HU et PL à l’Ecole de Bruxelles I,
- la section CS à l’Ecole de Bruxelles III.
Le Conseil supérieur a pris cette décision en mai 2003 sur la base d’une estimation du potentiel d’élèves de ces trois Etats membres tenant compte de leur population et des prévisions de recrutement de leurs ressortissants par les institutions européennes.
A Bruxelles I, les sections HU et PL se sont développées sur l’ensemble des 3 cycles jusqu’en 7ème secondaire tandis qu’à Bruxelles III, la section CS n’a ouvert le cycle secondaire (1ère secondaire) qu’en septembre 2011. Les élèves des classes de la 2ème à la 7ème secondaire sont donc encore inscrits comme SWALS (31 élèves). 
Lors de sa réunion d’avril 2006, le Conseil supérieur a créé, à la demande de la délégation lituanienne, une section linguistique LT pour la maternelle et le primaire (87 élèves), les élèves devenant SWALS dans le secondaire – de la 1ère à la 7ème – (54 élèves), soit un total de 141 élèves.
b) Les élèves SWALS (élèves ne disposant pas de section linguistique correspondant à leur langue maternelle)
L’élargissement de l’Union européenne à 12 nouveaux Etats membres (10 en 2004 et 2 en 2007) s’est accompagné de l’arrivée d’élèves SWALS dans les sections DE, EN et FR.  En effet, seules les sections HU, PL, CS et LT ont été créées ainsi qu’il a été mentionné plus haut.
Le nombre d’élèves inscrits en tant que SWALS dans les 4 écoles s’élève à 676, soit 6,5 % des effectifs globaux. Ces élèves sont répartis dans les écoles comme suit :
	 
	BG
	CS*
	EE
	LT*
	LV
	RO
	SI
	SK
	Total

	Bruxelles I 
	42
	 
	 
	 
	 
	37
	58
	 
	137

	Bruxelles II 
	 
	 
	107
	54
	81
	 
	 
	 
	242

	Bruxelles III 
	 
	31
	 
	 
	 
	 
	 
	85
	116

	Bruxelles IV
	86
	 
	 
	 
	 
	95
	 
	 
	181

	Total
	128
	31
	107
	54
	81
	132
	58
	85
	676

	%
	18,93%
	4,59%
	15,83%
	7,99%
	11,98%
	19,53%
	8,58%
	12,57%
	100%


* CS : à partir de la 2ème Secondaire ; LT à partir de la 1ère Secondaire

La répartition par cycle est la suivante : 
	 
	BI
	BII
	BIII
	BIV
	Total

	M
	14
	46
	15
	34
	109

	P
	36
	79
	40
	118
	273

	S
	87
	117
	61
	29
	294

	Total
	137
	242
	116
	181
	676


La répartition des élèves SWALS par école figure en annexe III ainsi que son évolution depuis l’année scolaire 2007-2008.

Le pourcentage relativement faible de 6,5 % d’élèves SWALS sur l’ensemble des effectifs n’est pas représentatif, dans la mesure où ces élèves sont principalement concentrés dans les sections EN et FR : 
- 63,60 % en section EN, soit 430 élèves,
- 32,40 % en section FR, soit 219 élèves, 
- 4 % en section DE, soit 27 élèves.  

La très grande majorité des demandes d’inscription d’élèves SWALS concerne la section EN (notamment au cycle secondaire) à l’exception des élèves roumains plus souvent inscrits en section FR. 
                            Nombre d’élèves SWALS par section et pourcentage par rapport à l’effectif de la section
	
	DE
	EN
	FR

	
	SWALS
	Effectif de la section
	%
	SWALS
	Effectif de la section
	%
	SWALS
	Effectif de la section
	%

	Bruxelles I 
	5
	317
	1,58%
	104
	537
	19,37%
	28
	1016
	2,76%

	Bruxelles II 
	4
	319
	1,25%
	165
	473
	34,88%
	73
	727
	10,04%

	Bruxelles III 
	8
	333
	2,40%
	70
	512
	13,67%
	38
	821
	4,63%

	Bruxelles IV
	10
	154
	6,49%
	91
	251
	36,25%
	80
	489
	16,36%

	Total
	27
	1123
	2,40%
	430
	1773
	24,25%
	219
	3053
	7,17%


c) Structure linguistique actuelle des 4 Ecoles de Bruxelles 
· Bruxelles I 
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L’école compte 3.149 élèves dans 8 sections linguistiques dont : 

- 3 sections uniques : DK, HU, et PL ; ces deux dernières créées en 2004 sont encore en cours de croissance,
- 2 sections (ES et IT) existant dans une ou deux autre(s) école(s),

et les 3 sections DE, EN et FR, cette dernière représentant à elle seule 32%, soit près du tiers, de l’effectif global.

A partir de 2007, l’Ecole de Bruxelles I a accueilli des élèves SWALS bulgares et roumains dans les classes non ouvertes à l’Ecole de Bruxelles IV, dans laquelle ces élèves devaient normalement être inscrits conformément à la décision du Conseil supérieur d’avril 2006, mais dont la croissance année par année ne permettait pas l’accueil. 
Après cinq rentrées scolaires et l’ouverture à Bruxelles IV du cycle secondaire, S1 en 2010 et S2 en 2011, le nombre de ces élèves à Bruxelles I se réduit peu à peu et est maintenant très faible au primaire. Toutefois, la priorité donnée aux fratries continue d’alimenter les inscriptions à Bruxelles I quoiqu’en nombre de plus en plus restreint chaque année. Le nombre total des élèves bulgares et roumains à l’Ecole de Bruxelles I est respectivement de 42 et 37.

A terme, les élèves SWALS de Bruxelles I seront uniquement des élèves slovènes actuellement au nombre de 58 (2 en section DE, 41 en section EN et 15 en section FR), soit 70% en section EN.

Le problème majeur réside dans la taille de la section FR, trop importante avec des classes trop chargées. Grâce à la répartition des élèves par la politique d’inscription, la croissance de Bruxelles I a été relativement contrôlée de 2007 à 2010 avec l’ouverture de Bruxelles IV. L’augmentation importante des demandes globales en section FR en 2011 a recréé un afflux d’élèves dans cette section, impossible à éviter du fait du déséquilibre déjà excessif à Bruxelles IV entre les sections et du surpeuplement de Bruxelles II et de Bruxelles III dû à leur structure propre.

· Bruxelles II 
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L’école compte 3.176 élèves dans 9 sections linguistiques dont : 

- 4 sections uniques : FI, SW, PT et LT (maternelle et primaire seulement pour cette dernière section créée en 2006), qui représentent 35 % de l’effectif global, 
- 2 sections (IT et NL) existant dans deux autres écoles,

et les 3 sections DE, EN et FR, soit 47,8% de l’effectif,  la section FR représentant 22,8 % de l’effectif global. 

Les élèves SWALS affectés à Bruxelles II proviennent des pays suivants : 

- Estonie : 107 élèves,

- Lettonie :  81 élèves,

- Lituanie :  54 élèves, dans le secondaire seulement. 

L’école de Bruxelles II est celle qui compte le plus grand nombre d’élèves SWALS, l’arrivée effective d’élèves des pays baltes à partir de 2004 ayant été supérieure aux estimations faites en 2003.

D’autre part, le plus grand nombre d’entre eux s’inscrivent en section EN et représentent 35% des effectifs de cette section, voire davantage dans certaines classes (notamment dans le secondaire). A cet égard, le développement de la section LT dans le secondaire allègerait le poids des élèves SWALS en section EN. En effet, l’évolution des effectifs au primaire de cette section permet d’envisager son développement progressif. 

La présence de 30 élèves SWALS estoniens en maternelle et de 48 au primaire est à signaler. Ces effectifs ne sont pas suffisants pour considérer à ce stade la création d’une section selon les critères Gaignage. Si l’évolution constatée ces dernières années (cf. Annexe III) se confirmait, il conviendrait d’envisager la création d’une section. Ceci doit s’inscrire dans la réflexion sur la répartition des sections linguistiques entre les 5 écoles. 
1,3 % des élèves SWALS sont en section DE et 10 % en section FR. 

De surcroît, la structure de l’Ecole de Bruxelles II, compte 4 sections uniques, ce qui est un facteur intrinsèque de surpopulation. Sur ces 4 sections uniques, deux présentent la particularité d’être liées entre elles par une langue commune (ONL) et leurs effectifs réunis constituent près d’un quart de l’effectif global de l’école. Malgré toutes les mesures prises par l’Autorité centrale des inscriptions pour réduire la surpopulation, les effectifs continuent d’augmenter chaque année.

Il ressort de ces éléments que non seulement aucune section linguistique ne peut être créée à l’Ecole de Bruxelles II mais qu’il est nécessaire de réduire le nombre actuel de sections linguistiques.
· Bruxelles III 
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L’école compte 2.923 élèves dans 7 sections linguistiques dont : 

- 2 sections uniques : CS et EL, 

- 2 sections (ES et NL) existant dans une ou deux autre(s) école(s),

et les 3 sections DE, EN et FR.  

Les élèves SWALS sont au nombre de 116 : 

- 60 % sont inscrits en section EN et représentent 13,7% des effectifs de cette section ;

- 32,7 % sont en section FR et représentent 4,6 % des effectifs de cette section ;

- les 8 élèves en section DE représentent 2,4 % des effectifs de cette section.

A terme, avec le développement de la section CS au secondaire, l’Ecole de Bruxelles III ne comptera plus que des élèves slovaques SWALS, qui sont actuellement répartis ainsi : 6 en maternelle, 48 au primaire et 31 au secondaire, soit au total 85. 

Il convient de signaler que les sections EL et ES comptent un nombre élevé d’élèves, chacune d’entre elles représentant 15% de l’effectif global de l’école.  
Cette école, qui comprend moins de sections que les écoles de Bruxelles I et de Bruxelles II, est néanmoins en surpopulation du fait des effectifs élevés de 4 de ses sections sur 7.

· Bruxelles IV 
L’Ecole de Bruxelles IV accueille sur son site provisoire 1.052 élèves dans 5 sections linguistiques.
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Ces pourcentages montrent clairement le déséquilibre entre les sections linguistiques dû à plusieurs facteurs : 

- la structure linguistique arrêtée (5 sections seulement),

- la très forte demande d’inscription en section FR ne pouvant être répartie comme souhaité du fait de la surpopulation et de la structure des écoles de Bruxelles II et de Bruxelles III (voir ci-dessus),

- la très faible demande d’inscription en section NL (54 élèves après 5 rentrées scolaires).

S’agissant des élèves SWALS, les élèves bulgares et roumains ont été inscrits à Bruxelles IV dans les limites des classes ouvertes, les autres étant dirigés vers Bruxelles I.

La répartition est actuellement la suivante : 

	
	Bruxelles I 
	Bruxelles IV
	Total
	dont
	M
	P
	S

	BG
	42
	 86
	128
	
	10
	72
	46

	RO
	37
	 95
	132
	
	24
	61
	47

	Total
	79
	181
	260
	
	
	
	


La croissance rapide des effectifs d’élèves bulgares et roumains, encore inscrits dans 2 écoles différentes pour les raisons logistiques mentionnées ci-dessus, devrait permettre d’envisager la création de sections linguistiques à court terme.
Il convient également de rappeler les conditions d’ouverture de l’école en 2007 sur un site transitoire ne pouvant accueillir qu’un nombre limité d’élèves ainsi que le report en 2012 de la mise à disposition de l’école définitive de Laeken, éléments qui ont influé sur la croissance progressive, année par année, de l’école et sur sa structure.
III. SYNTHESE DE L’ETAT DES LIEUX
A la suite de cet état des lieux, une synthèse des données à prendre en compte dans l’analyse de la structure linguistique des écoles peut être établie :    
L’Ecole de Bruxelles I compte 8 sections, dont 3 sections uniques. 
- les 3 sections uniques ont un nombre d’élèves moyen,

- à terme, l’école n’accueillera plus que les élèves SWALS slovènes,

- la section FR, dont la taille est trop importante, subit des contraintes liées à la structure de l’Ecole de Bruxelles IV et au surpeuplement des Ecoles de Bruxelles II et III.
L’Ecole de Bruxelles II compte 9 sections, dont 4 sections uniques. 

- sur les 4 sections uniques, l’effectif des sections FI et SW représente près d’un quart des effectifs, tandis que la section LT n’existe actuellement que pour la maternelle et le primaire,

- elle accueille le plus grand nombre d’élèves SWALS, inscrits majoritairement en section EN,

- les effectifs augmentent chaque année du fait de la structure linguistique de l’école. 

L’Ecole de Bruxelles III compte 7 sections, dont  2 sections uniques.
- sur les 2 sections uniques, la section EL compte un nombre d’élèves, qui nécessite un dédoublement de classes à plusieurs niveaux, tandis que le secondaire de la section CS se développe progressivement,

- à terme, l’école n’accueillera plus que les élèves SWALS slovaques,
- les effectifs de 4 sections sont élevés et contribuent à l’augmentation régulière des effectifs globaux de l’école. 

L’Ecole de Bruxelles IV ne compte que 5 sections, qui présentent un fort déséquilibre au niveau de leurs effectifs.

- la section FR est trop importante, 


- la section NL a des effectifs faibles,
- les élèves SWALS bulgares et roumains sont inscrits dans les sections EN et FR.
C’est en fonction de ces caractéristiques que les hypothèses décrites ci-après ont été élaborées : 

- La première hypothèse à court terme tient compte de la situation actuelle des écoles. 

- La deuxième hypothèse à moyen terme a été établie dans la perspective de l’ouverture de l’Ecole de Bruxelles V en répartissant de manière théorique les sections linguistiques. La répartition équilibrée des différentes sections linguistiques et des élèves SWALS a été étudiée de manière à ce que chacune des 5 écoles ait une structure linguistique diversifiée.
IV. HYPOTHESES POUR UNE REFLEXION SUR UNE NOUVELLE STRUCTURE LINGUISTIQUE DES ECOLES EUROPEENNES DE BRUXELLES incluant l’Ecole de Bruxelles V à compter de 2015
Compte tenu :

- de la croissance constante des effectifs des Ecoles européennes à Bruxelles (+392 élèves par an en moyenne depuis 2007, date de l’ouverture de l’Ecole de Bruxelles IV et du dernier élargissement de l’Union européenne) malgré une politique d’inscription restrictive et contraignante en matière de choix d’école,

- des objectifs à atteindre fixés par le Conseil supérieur à l’Autorité centrale des inscriptions : 


- répartition équilibrée entre les écoles et entre les sections linguistiques,


- utilisation optimale des ressources,


- réduction de la surpopulation,

- de la demande de création d’une 5ème école à échéance de 2015,

- de la réflexion amorcée sur le bien fondé d’avoir trois sections linguistiques NL à Bruxelles,

- de l’analyse de la structure linguistique actuelle des 4 écoles existantes présentées dans le présent document,

plusieurs hypothèses ont été élaborées pour initier la réflexion souhaitée par le Conseil supérieur d’avril 2011. 
Ces hypothèses figurant en annexe I ont été construites sur les bases suivantes :  
· Les «critères Gaignage»

Compte tenu des contraintes pédagogiques et financières, dès 2000, des critères de création de nouvelles sections linguistiques ont été établis par un Groupe de travail présidé par le chef de la délégation belge de l’époque, M. Gaignage, dont le nom est depuis utilisé pour évoquer ces critères.

En résumé, pour créer une section, il faut s’assurer de sa viabilité en termes d’effectifs : 

- au primaire :     5 années x 15 élèves/classe ( 75 élèves

- au secondaire : 7 années x 12 élèves/classe ( 84 élèves

Depuis l’entrée en vigueur en 2002 de la Convention portant Statut des Ecoles européennes, il conviendrait de tenir compte du cycle maternel avec un minimum de 15 élèves.

· la structure linguistique actuelle des Ecoles de Bruxelles, qui montre comment sont répartis les effectifs de chaque section dans chacune des écoles en indiquant le nombre de classes correspondant à chaque section ainsi que son effectif ;
· une projection de la structure linguistique à court terme des 4 écoles, en répartissant de manière théorique le nombre de classes par section et par école et en prenant comme effectif le critère de 25 élèves par classe ;
· une projection de la structure linguistique à moyen terme en utilisant les mêmes critères mais sur la base de 5 écoles.

S’agissant de l’hypothèse à court terme, l’approche a été envisagée par rapport aux données suivantes : 

- des quatre écoles, celle de Bruxelles II présente une structure, dont les particularités ne permettent pas de maîtriser la croissance de ses effectifs.  
L’école ayant déjà dépassé de 325 élèves sa capacité optimale de 2.850, il s’avère donc nécessaire de prendre à court terme des mesures visant à modifier sa structure. 

Le nombre de demandes en section NL sur l’ensemble des écoles demeurant faible, la présence de cette section dans trois écoles n’est pas justifiée. Les données montrent qu’une fusion des sections de Bruxelles II et de Bruxelles IV pourrait se réaliser à l’école de Bruxelles IV.  Par ailleurs, cette fusion contribuerait au rééquilibre des sections linguistiques existant à Bruxelles IV.

- à l’Ecole de Bruxelles IV l’on constate que le nombre d’élèves SWALS bulgares et roumains augmente régulièrement chaque année, ce qui conduit à envisager de créer deux sections linguistiques à part entière. Leur création permettrait de mieux répartir les effectifs des sections FR et EN.  
Quant à l’hypothèse à moyen terme, la démarche consiste à établir une structure linguistique théorique des écoles compte tenu de la nécessité d’ouvrir l’Ecole de Bruxelles V, puisque la capacité de l’Ecole de Bruxelles IV sera déjà atteinte en 2015.

Pour ce faire, les facteurs à prendre en compte sont d’une part, 
· la croissance régulière des effectifs (en moyenne, 415 élèves par an entre 2007 et 2011),

· l’évolution du recrutement dans les institutions,

· le choix des parents quant à la scolarité de leurs enfants,

· la capacité d’accueil des écoles autres que les Ecoles européennes,
et d’autre part,

· la capacité optimale des Ecoles européennes fixée par le Conseil supérieur,

· la structure linguistique des écoles projetée, à savoir :

- les trois sections DE, EN et FR, présentes dans toutes les écoles,
- 11 sections uniques (BG, CS, DK, EL, FI, HU, LT, PL, PT, RO et SW), 
- les sections dites partagées (ES, IT, NL), 
et les élèves SWALS (SI, EE, LV, SK et HR),
· une répartition équilibrée des sections par école,

· une répartition équilibrée des élèves SWALS par école,
· le nombre de classes par section en fonction des effectifs de chaque section.

Cette structure linguistique théorique supposerait le déplacement de certaines sections pour faire de l’Ecole de Bruxelles V une école avec un nombre de sections linguistiques équilibré permettant d’assurer une diversité linguistique comparable à celle des autres Ecoles européennes et de réduire la surpopulation de ces dernières.
IV. COMMENTAIRES DU GROUPE DE SUIVI
Lors de sa réunion du 10 octobre 2011, le Groupe de suivi des Ecoles européennes de Bruxelles a examiné les hypothèses contenues dans ce document.

S’agissant de la première hypothèse,

- La délégation belge néerlandophone a exprimé un avis défavorable quant à la fusion à court terme de la section NL de l’école de Bruxelles II avec celle de Bruxelles IV sur le site de Laeken. En effet, elle considère qu’il est impossible à ce stade de mesurer les effets du déménagement de l’école de Bruxelles IV à Laeken en 2012 sur les demandes d’inscription en section NL. Elle estime que tant que le potentiel de croissance de la section ne sera pas garanti pour assurer la viabilité de la section à Laeken, il est prématuré d’envisager le regroupement de ces sections sur un seul site. Si l’ouverture de Laeken se déroule de façon satisfaisante, il ne serait pas exclu de maintenir les trois sections, le néerlandais étant l’une des langues officielles du pays hôte.
- Le nombre actuel d’élèves SWALS bulgares et roumains dans les sections linguistiques EN et FR justifie la création d’une section linguistique pour chacune de ces langues. Bien qu’il soit difficile de prévoir l’évolution de la demande, la création de ces sections étant perçue de manière inégale par les parents, il faudrait ouvrir à court terme ces sections afin qu’elles puissent croître. L’ouverture de la maternelle devrait être envisagée, ce qui implique un poste d’enseignant pour chaque section. 

Quant à la deuxième hypothèse, elle répond au mandat du Conseil supérieur de proposer une répartition équilibrée des sections entre les Ecoles européennes de Bruxelles en tenant compte de la perspective à moyen terme de l’ouverture d’une cinquième école.

Le Groupe de suivi a également évoqué l’option de garder les 4 écoles existantes jusqu’à la 5ème secondaire et de créer sur un autre site une école secondaire uniquement pour les niveaux de 6ème et 7ème année. On peut estimer l’effectif théorique de cette école secondaire à 2.000 élèves. Cette hypothèse présente néanmoins différents obstacles : 

- en matière d’infrastructures, les écoles existantes, qui devraient accueillir plus d’élèves de maternelle et du primaire, n’ont pas suffisamment de salles de classe adaptées,

- aux niveaux pédagogique et organisationnel, l’élaboration d’emplois du temps déjà complexe sera aggravée par le fait que cette école devra coordonner son emploi du temps avec celui des quatre autres, étant donné qu’un certain nombre d’enseignants, qui seront affectés dans cette école, devront dispenser des heures de cours dans une autre école.
V. AVIS ET COMMENTAIRES DU COMITE BUDGETAIRE
Lors de sa réunion des 26 et 27 octobre 2011, le Comité budgétaire a émis l’avis suivant : 
· Le Comité budgétaire comprend les émotions qu’un transfert de section linguistique pourrait déclencher ; il considère que le document est une analyse factuelle de la situation et une tentative de mieux équilibrer la répartition des sections linguistiques des effectifs globaux dans les Ecoles européennes dans le futur.

· Le Comité budgétaire demande que le document qui va être présenté au Conseil supérieur reflète les inquiétudes et les remarques de certaines délégations (Pays-Bas, Belgique, Commission, Lituanie, Espagne, Parents).

· Il demande qu’une évaluation financière de l’ouverture de sections linguistiques bulgare et roumaine soit faite ainsi qu’une étude sur les différentes modalités de transfert de la section néerlandophone à Bruxelles IV.

· Certaines délégations ont émis l’idée qu’il pourrait être envisagé d’installer l’Ecole de Bruxelles V sur deux sites distincts, en fonction des cycles d’études (maternel-primaire d’une part, secondaire d’autre part).

A.  Commentaires des membres du Comité budgétaire
1. Hypothèse à court terme
· La section néerlandophone de l’Ecole de Bruxelles II
La délégation néerlandaise s’oppose à la proposition de fusion de la section néerlandophone de l’école de Bruxelles II avec celle de Bruxelles IV sur le site de Laeken. Elle considère que le problème de surpopulation de l’école de Bruxelles II ne sera pas résolu de cette façon et que d’autres approches doivent être examinées. En outre cette proposition va à l’encontre des décisions du Conseil supérieur de La Haye en 2006.
Les délégations britannique et belge soutiennent la position de la délégation néerlandaise.

La Commission souligne que la présence de deux sections linguistiques néerlandophones s’avère suffisante. Elle rappelle que les décisions du Conseil supérieur de 2006 doivent être respectées et qu’en conséquence la fermeture de la section néerlandophone à Bruxelles II devrait se faire de manière progressive en n’accueillant plus de nouvelles inscriptions à l’école de Bruxelles II par niveau. Pour les fratries, des solutions flexibles pourraient être envisagées à l’école de Bruxelles III. 
La délégation française souhaite que le coût du transfert de la section néerlandophone soit évalué et considère que les décisions du Conseil supérieur de La Haye pourraient être assouplies si cet assouplissement devait permettre une meilleure gestion des ressources.
Les Parents demandent que les décisions du Conseil supérieur de 2006 soient respectées. Ils estiment qu’à ce stade le transfert d’une seule section ne peut être envisagé et que la réflexion doit être poursuivie.

· La création des sections linguistiques bulgare et roumaine à l’Ecole de Bruxelles IV
La Commission se déclare en faveur de la création de ces sections. 
La délégation française demande quel sera le coût de la création de ces sections, en tenant compte des effets sur les sections EN et FR dans lesquelles ces élèves sont actuellement inscrits.
2. Hypothèse à moyen terme
La délégation espagnole n’est pas en faveur de cette proposition, car elle craint que ce ne soit la section espagnole qui doive déménager à l’école de Bruxelles V pour équilibrer les sections et soulager l’école de Bruxelles III. 

La délégation lituanienne rappelle également les décisions du Conseil supérieur de 2006. Elle n’est pas en faveur d’une section lituanienne au secondaire ni du transfert de la section sur un autre site. Elle estime que l’organisation actuelle est satisfaisante.

La Commission indique que l’Ecole de Bruxelles V pourrait être installée sur deux sites, l’un accueillant les cycles maternel et primaire et l’autre réservé exclusivement au cycle secondaire. 
Les Parents considèrent qu’un campus pour le cycle secondaire devrait être implanté à l’Ecole de Bruxelles V. Ils souhaitent que le site de cette école soit facilement accessible non seulement par rapport au lieu de travail des parents, mais également en fonction des transports publics.
B. Réponse du Secrétaire général aux commentaires des délégations
Le Secrétaire général 

- rappelle le mandat qu’elle a reçu du Conseil supérieur,

- constate qu’aucune délégation ne souhaite que la ou une section de sa langue soit transférée,

- précise que « court terme » ne signifie pas septembre 2012,
- explique pourquoi le transfert de la section néerlandophone de Bruxelles II est proposé. Lors de la dernière réunion du Conseil supérieur d’avril 2011, les délégations néerlandaise et belge ont reconnu que la section NL de Bruxelles IV ne se développait pas et ont accepté que la question du bien fondé de trois sections néerlandophones dans les écoles européennes de Bruxelles au lieu de deux soit posée.

Dans la mesure où l’école de Bruxelles II souffre d’une surpopulation dont l’augmentation ne peut être enrayée dans la structure actuelle, c’est au transfert ou au « phasing out » de la section NL de cette école que l’on peut penser pour rééquilibrer le nombre de sections entre les écoles, sachant par ailleurs que l’école de Bruxelles IV ne compte que 5 sections dont une section néerlandophone.
Le Secrétaire général est bien conscient de la sensibilité politique de cette hypothèse. Si aucune section (NL ou autre) ne veut être transférée, il faut savoir que les effectifs de Bruxelles II ne cesseront pas d’augmenter quelle que soit la politique d’inscription adoptée.
- S’agissant de l’hypothèse à moyen terme tenant compte de l’ouverture d’une cinquième école, l’exercice théorique a pour but de répartir de manière équilibrée les effectifs globaux ainsi que  les sections linguistiques (DE, EN FR, sections uniques, sections « partagées » et les SWALS) dans le cadre de la décision du Conseil supérieur de créer une cinquième école allant de la maternelle à la 7ème secondaire.

La mise en œuvre de ce schéma théorique implique nécessairement des transferts ou « phasing out » de quelques sections existant dans les trois plus anciennes écoles. Si cette méthode n’est acceptable par aucune délégation ni par les parents, la cinquième école se trouvera dans une situation plus déséquilibrée encore que celle de Bruxelles IV actuellement qui compte 85 % d’élèves dans les sections DE, EN et FR, dont près de 50 % dans cette dernière. Se pose dès lors la question de savoir ce que l’on entend par Ecole européenne dans une ville comme celle de Bruxelles où tous les Etats membres sont représentés.
- Le Secrétaire général a bien pris note de la suggestion de la Commission européenne d’implanter l’école de Bruxelles V sur deux sites distincts (l’un pour les maternel-primaire et l’autre pour le secondaire) et de celle des parents de créer un seul campus secondaire à l’école de Bruxelles V. 

Il importe que le Conseil supérieur indique s’il souhaite que ces suggestions soient approfondies par des simulations et des estimations tant en matière pédagogique que budgétaire, sachant par ailleurs que la demande d’une cinquième école transmise officiellement aux autorités belges en 2008 et rappelée en 2010 devrait être révisée et reformulée si la proposition d’une cinquième école accueillant uniquement des élèves du secondaire était retenue.
C. Complément d’information sur l’hypothèse à court terme 
· La section néerlandophone de l’Ecole de Bruxelles II
Les différentes options pour un éventuel transfert de cette section vers l’école de Bruxelles IV sont les suivantes : 

- transfert de toute la section de la maternelle à la 3ème secondaire incluse, classes qui existeront en section NL à Laeken en septembre 2013.
- transfert progressif en commençant par la fermeture de la maternelle M1, les nouvelles inscriptions en M2 étant dirigées vers Bruxelles IV. 
· La création des sections linguistiques bulgare et roumaine à l’Ecole de Bruxelles IV
Cette création de nouvelles sections permettrait de réduire les effectifs des sections linguistiques EN et FR et  de diversifier la structure linguistique de l’école.

Une fiche financière figure en annexe IV.
VI. PROPOSITION   
Le Conseil supérieur est invité à prendre connaissance de l’analyse de la structure linguistique des Ecoles européennes de Bruxelles et des hypothèses exposées dans le présent document (de I à IV) et ses annexes, ainsi que des commentaires des membres du Groupe de suivi et du Comité budgétaire 

Compte tenu de ces commentaires ainsi que des conclusions du Comité budgétaire, il est proposé au Conseil supérieur de donner mandat au Secrétaire général :

- d’approfondir la réflexion sur la structure linguistique des Ecoles européennes de Bruxelles en vue de définir une méthode pour parvenir à l’équilibre des sections linguistiques entre les écoles, 

- de réaliser une étude sur les conséquences pratiques, budgétaires et pédagogiques :

     a) d’une implantation de l’école de Bruxelles V sur deux sites distincts, pour les cycles maternel et primaire d’une part, et secondaire d’autre part. 

      b) de l’école de Bruxelles V conçue comme une école secondaire uniquement. 

Annexe I : STRUCTURE LINGUISTIQUE DES ECOLES EUROPEENNES DE BRUXELLES
· STRUCTURE ACTUELLE

	
	Bruxelles I : effectif de 3.149 
(21/09/2011)
	Bruxelles II : effectif de 3.176 
(21/09/2011)
	Bruxelles III : effectif de 2.923
(21/09/2011)
	Bruxelles IV : effectif de 1.052 
(21/09/2011)

	 
	DE
	EN
	FR
	DK
	ES
	HU
	IT
	PL
	DE
	EN
	FR
	FI
	SW
	IT
	LT*
	NL
	PT
	DE
	EN
	FR
	CS
	EL
	ES
	NL
	DE
	EN
	FR
	IT
	NL

	Nombre classes /
section
	1
	2 ou 1
	3
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2 ou 1
	2
	1 ou 2
	1 ou 2
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	2 ou 3
	1
	2
	2
	1
	1
	2
	3
	1
	1

	Effectif actuel / section
	317
	537
	1.016
	269
	318
	163
	332
	197
	319
	473
	727
	388
	334
	307
	87
	248
	293
	333
	512
	821
	110
	432
	425
	290
	154
	251
	489
	104
	54


* section LT : cycles maternel et primaire 
Bruxelles IV avec les niveaux ouverts jusqu’à la S2 incluse sauf en section NL (S1)
· HYPOTHESES DE STRUCTURE LINGUISTIQUE
a) A court terme
Capacité optimale des écoles : Bruxelles I : 3.100, Bruxelles II : 2.850, Bruxelles III : 2.650, Bruxelles IV : 2.800

	 
	Bruxelles I
	Bruxelles II
	Bruxelles III
	Bruxelles IV

	 
	DE
	EN
	FR
	DK
	ES
	HU
	IT
	PL
	DE
	EN
	FR
	FI
	SW
	IT
	LT
	NL
	PT
	DE
	EN
	FR
	CS
	EL
	ES
	NL
	DE
	EN
	FR
	IT
	NL
	BG
	RO

	Nbre classes/
	1
	1
	3
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	1
	1+
	1+
	1
	1
	1
	3
	1
	1
	1
	1

	section 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Effectif
classe de 25
	325
	325
	975
	325
	325
	325
	325
	325
	325
	325
	650
	325
	325
	325
	325
	325
	325
	325
	325
	650
	325
	450
	450
	325
	325
	325
	975
	325
	325
	325
	325


[image: image7.png]



b) A moyen terme
	Ecoles
	3 sections présentes 
dans toutes les écoles
	11 sections uniques
	3 sections partagées
	Elèves SWALS
	Nombre de sections
	Total nombre de classes
	Effectif théorique
	Capacité optimale

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Bruxelles I
	DE
	EN
	FR
	(
	(
	 
	(
	(
	(
	7
	
	 
	3.100

	Nombre de classes
	1
	2
	3
	1
	1
	
	1
	1
	 
	
	10
	 
	 

	Effectif
	325
	650
	975
	325
	325
	
	325
	325
	 
	
	
	3.250
	 

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	 
	
	
	 
	 

	Bruxelles II
	DE
	EN
	FR
	(
	(
	(
	(
	
	(
	7
	
	 
	2.850

	Nombre de classes
	1
	1
	2
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	8
	 
	 

	Effectif
	325
	325
	650
	325
	325
	325
	325
	
	 
	
	
	2.600
	 

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	 
	
	
	 
	 

	Bruxelles III
	DE
	EN
	FR
	(
	(
	
	(
	
	(
	6
	
	 
	2.650

	Nombre de classes
	1
	1
	2
	1
	2
	
	1
	
	 
	
	8
	 
	 

	Effectif
	325
	325
	650
	325
	650
	
	325
	
	 
	
	
	2.600
	 

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	 
	
	
	 
	 

	Bruxelles IV
	DE
	EN
	FR
	(
	(
	
	(
	(
	(
	7
	
	 
	2.800

	Nombre de classes
	1
	1
	3
	1
	1
	
	1
	1
	 
	
	9
	 
	 

	Effectif
	325
	325
	975
	325
	325
	
	325
	325
	 
	
	
	2.925
	 

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	 
	
	
	 
	 

	Bruxelles V
	DE
	EN
	FR
	(
	(
	
	(
	
	(
	6
	
	 
	2.500

	Nombre de classes
	1
	1
	2
	1
	1
	
	2
	
	 
	
	8
	
	 

	Effectif
	325
	325
	650
	325
	325
	
	650
	
	 
	
	
	2.600
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	 
	 

	Total 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	33
	
	13.975
	13.900


ANNEXE II
Evolution des effectifs de chaque section linguistique par école 
	2007-2008
	DE
	EN
	FR
	CS
	DK
	EL
	ES
	FI
	HU
	IT
	LT
	NL
	PL
	PT
	SW
	Total

	Bru I
	312
	551
	996
	 
	280
	 
	311
	 
	100
	362
	 
	 
	133
	 
	 
	3.045

	Bru II
	313
	460
	651
	 
	 
	 
	 
	344
	 
	272
	50
	204
	 
	311
	288
	2.893

	Bru III
	285
	528
	703
	36
	 
	400
	369
	 
	 
	 
	 
	299
	 
	 
	 
	2.621

	Bru IV
	27
	46
	74
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	20
	 
	5
	 
	 
	 
	172

	Total
	937
	1.585
	2.424
	36
	280
	400
	680
	344
	100
	654
	50
	508
	133
	311
	288
	8.731

	%
	10,73%
	18,15%
	27,76%
	0,41%
	3,21%
	4,58%
	7,79%
	3,94%
	1,15%
	7,49%
	0,57%
	5,82%
	1,52%
	3,56%
	3,30%
	100%


	2008-2009
	DE
	EN
	FR
	CS
	DK
	EL
	ES
	FI
	HU
	IT
	LT
	NL
	PL
	PT
	SW
	Total

	Bru I
	297
	545
	986
	 
	275
	 
	319
	 
	145
	352
	 
	 
	138
	 
	 
	3.057

	Bru II
	303
	463
	645
	 
	 
	 
	 
	356
	 
	273
	56
	210
	 
	302
	296
	2.904

	Bru III
	280
	519
	713
	46
	 
	419
	382
	 
	 
	 
	 
	290
	 
	 
	 
	2.649

	Bru IV
	63
	114
	191
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	53
	 
	17
	 
	 
	 
	438

	Total
	943
	1.641
	2.535
	46
	275
	419
	701
	356
	145
	678
	56
	517
	138
	302
	296
	9.048

	%
	10,42%
	18,14%
	28,02%
	0,51%
	3,04%
	4,63%
	7,75%
	3,93%
	1,60%
	7,49%
	0,62%
	5,71%
	1,53%
	3,34%
	3,27%
	100%


	2009-2010
	DE
	EN
	FR
	CS
	DK
	EL
	ES
	FI
	HU
	IT
	LT
	NL
	PL
	PT
	SW
	Total

	Bru I
	313
	565
	1000
	 
	270
	 
	308
	 
	154
	354
	 
	 
	148
	 
	 
	3.112

	Bru II
	317
	480
	690
	 
	 
	 
	 
	365
	 
	290
	58
	224
	 
	313
	293
	3.030

	Bru III
	308
	537
	811
	67
	 
	399
	403
	 
	 
	 
	 
	286
	 
	 
	 
	2.811

	Bru IV
	87
	143
	274
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	66
	 
	24
	 
	 
	 
	594

	Total
	1.025
	1.725
	2.775
	67
	270
	399
	711
	365
	154
	710
	58
	534
	148
	313
	293
	9.547

	%
	10,74%
	18,07%
	29,07%
	0,70%
	2,83%
	4,18%
	7,45%
	3,82%
	1,61%
	7,44%
	0,61%
	5,59%
	1,55%
	3,28%
	3,07%
	100%


	2010-2011
	DE
	EN
	FR
	CS
	DK
	EL
	ES
	FI
	HU
	IT
	LT
	NL
	PL
	PT
	SW
	Total

	Bru I
	306
	562
	983
	 
	261
	 
	304
	 
	158
	333
	 
	 
	167
	 
	 
	3.074

	Bru II
	321
	463
	719
	 
	 
	 
	 
	374
	 
	307
	72
	231
	 
	288
	314
	3.089

	Bru III
	324
	531
	816
	91
	 
	410
	435
	 
	 
	 
	 
	295
	 
	 
	 
	2.902

	Bru IV
	132
	192
	369
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	83
	 
	33
	 
	 
	 
	809

	Total
	1.083
	1.748
	2.887
	91
	261
	410
	739
	374
	158
	723
	72
	559
	167
	288
	314
	9.874

	%
	10,97%
	17,70%
	29,24%
	0,92%
	2,64%
	4,15%
	7,48%
	3,79%
	1,60%
	7,32%
	0,73%
	5,66%
	1,69%
	2,92%
	3,18%
	100%


	2011-2012
	DE
	EN
	FR
	CS
	DK
	EL
	ES
	FI
	HU
	IT
	LT
	NL
	PL
	PT
	SW
	Total

	Bru I
	317
	537
	1016
	 
	269
	 
	318
	 
	163
	332
	 
	 
	197
	 
	 
	3.149

	Bru II
	319
	473
	727
	 
	 
	 
	 
	388
	 
	307
	87
	248
	 
	293
	334
	3.176

	Bru III
	333
	512
	821
	110
	 
	432
	425
	 
	 
	 
	 
	290
	 
	 
	 
	2.923

	Bru IV
	154
	251
	489
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	104
	 
	54
	 
	 
	 
	1.052

	Total
	1123
	1.773
	3053
	110
	269
	432
	743
	388
	163
	743
	87
	592
	197
	293
	334
	10.300

	%
	10,90%
	17,21%
	29,64%
	1,07%
	2,61%
	4,19%
	7,21%
	3,77%
	1,58%
	7,21%
	0,84%
	5,75%
	1,91%
	2,84%
	3,24%
	100%


Sources : 

- de 2007 à 2010 : Rapport annuel du Secrétaire général au Conseil supérieur des Ecoles européennes
- pour l’année scolaire 2011-2012 : au 21 septembre 2011

ANNEXE III

Evolution des effectifs des élèves SWALS par école 
	2007-2008
	BG
	CS
	EE
	LT
	LV
	RO
	SI
	SK
	Total
	Effectif
	%

	Bru I
	32
	 
	 
	 
	 
	14
	51
	 
	97
	3.045
	3,19%

	Bru II
	 
	 
	61
	27
	46
	 
	 
	 
	134
	2.893
	4,63%

	Bru III
	 
	39
	 
	 
	 
	 
	 
	70
	109
	2.621
	4,16%

	Bru IV
	3
	 
	 
	 
	 
	5
	 
	 
	8
	172
	4,65%

	Total
	35
	39
	61
	27
	46
	19
	51
	70
	348
	8.731
	3,99%


	2008-2009
	BG
	CS
	EE
	LT
	LV
	RO
	SI
	SK
	Total
	Effectif
	%

	Bru I
	39
	 
	 
	 
	 
	18
	43
	 
	100
	3.057
	3,27%

	Bru II
	 
	 
	65
	35
	51
	 
	 
	 
	151
	2.904
	5,20%

	Bru III
	 
	34
	 
	 
	 
	 
	 
	70
	104
	2.649
	3,93%

	Bru IV
	32
	 
	 
	 
	 
	29
	 
	 
	61
	438
	13,93%

	Total
	71
	34
	65
	35
	51
	47
	43
	70
	416
	9.048
	4,60%


	2009-2010
	BG
	CS
	EE
	LT
	LV
	RO
	SI
	SK
	Total
	Effectif
	%

	Bru I
	54
	 
	 
	 
	 
	31
	46
	 
	131
	3.112
	4,21%

	Bru II
	 
	 
	82
	50
	53
	 
	 
	 
	185
	3.030
	6,11%

	Bru III
	 
	35
	 
	 
	 
	 
	 
	71
	106
	2.811
	3,77%

	Bru IV
	56
	 
	 
	 
	 
	53
	 
	 
	109
	594
	18,35%

	Total
	110
	35
	82
	50
	53
	84
	46
	71
	531
	9.547
	5,56%


	2010-2011
	BG
	CS
	EE
	LT
	LV
	RO
	SI
	SK
	Total
	Effectif
	%

	Bru I
	50
	 
	 
	 
	 
	34
	50
	 
	134
	3.074
	4,36%

	Bru II
	 
	 
	89
	45
	67
	 
	 
	 
	201
	3.089
	6,51%

	Bru III
	 
	32
	 
	 
	 
	 
	 
	78
	110
	2.902
	3,79%

	Bru IV
	78
	 
	 
	 
	 
	76
	 
	 
	154
	809
	19,04%

	Total
	128
	32
	89
	45
	67
	110
	50
	78
	599
	9.874
	6,07%


	2011-2012
	BG
	CS
	EE
	LT
	LV
	RO
	SI
	SK
	Total
	Effectif
	%

	Bru I
	42
	 
	 
	 
	 
	37
	58
	 
	137
	3.149
	4,35%

	Bru II
	 
	 
	107
	54
	81
	 
	 
	 
	242
	3.176
	7,62%

	Bru III
	 
	31
	 
	 
	 
	 
	 
	85
	116
	2.923
	3,97%

	Bru IV
	86
	 
	 
	 
	 
	95
	 
	 
	181
	1.052
	17,21%

	Total
	128
	31
	107
	54
	81
	132
	58
	85
	676
	10.300
	6,56%


Source : données des Ecoles européennes de Bruxelles (pour l’année scolaire 2011-2012 : au 21 septembre 2011)
ANNEXE IV
Cette annexe sera disponible ultérieurement.
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